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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak je ve videoklipech Lady Gaga zobrazována

queer performativita a gender blending. Práce se snaží nalézt a analyzovat, pomocí

sémiotické analýzy, tyto prvky a vysvětlit jejich význam. Práce vychází z teoretického

vymezení genderu a z jeho dvou konstruktivistických konceptů: dělání genderu autorů

Westové a Zimermanna a genderové performativity Judith Butlerové. Práce představuje

koncept queer jako přenálepkování sexuálních menšin, ale také jako analytickou čočku

dekonstruující normativní uspořádání společnosti. Autorka práce ve čtyřech

videoklipech specifikovala konkrétní prvky směřující k gender blendingu a queer

performativitě a došla k názoru, že Lady Gaga opakovaně porušuje genderové

stereotypy, ve svých videoklipech používá prvky představující odlišné podoby

sexuality, a tím narušuje převládající pohled na heteronormativní uspořádání

společnosti.

Abstract

This bachelor thesis examines how queer performativity and gender blending are shown

in the music video clips of Lady Gaga. The thesis attemp to find and analyse through

the means of the semiotic analysis and explain their meaning. The thesis is based on

theoretical gender definition and on two constructivism concepts: Doing gender by

West and Zimermann and gender performativity by Judith Butler. The thesis employs

the queer concept as the reconstruction of sexual minorities but also as an analytic lens

that deconstructs the normative social structure. The author defines the various

elements leading to gender blending and queer performativity in four music videos clips

and conclided that Lady Gaga repeatedly violates gender stereotypes and disturbs the

majority view on heteronormative social settings by using specific videos elements

representing different kinds of sexuality in her music videos.
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samé platí i pro hudební videoklipy. Jednou z nejvýznamnějších aktérek hudebního

průmyslu se stala právě americká zpěvačka s nezapomenutelným pseudonymem Lady

Gaga, jejíž videa dosáhla přes 1,3 miliardy shlédnutí. Její přesah mimo rámec hudební

autorky a interpretky by se ale dal bez přehánění označit jako sociální fenomén

globálního charakteru. Zajímavé na ní je, že charakteristickým rysem, který přispívá
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Úvod

Problematika genderu a queer konceptu je v naší společnosti velice aktuální.

Gender, jako sociální a kulturní konstrukt odlišující rozdílné chování osob rozdílného

pohlaví, silně ovlivňuje chování každého jedince a stává se součástí jeho identity. To

znamená, že sama společnost utvořila řadu očekávání a norem, které pojí s jednotlivými

gendery, a očekává, že podle nich budeme orientovat své chování. Nejčastěji je gender

používán k popisování rozdílů mezi ženami a muži, ale byla by chyba akceptovat pouze

tento jeden význam slova gender. Dnes, kdy práva menšin, jako jsou homosexuálové,

bisexuálové, či transsexuálové, sílí, i význam genderu začíná přesahovat zažité hranice a

zahrnuje tak například společenské rozdílnosti mezi normativní heterosexuální většinou a

ostatními menšinami. Termín queer byl nejdříve používán zejména k označení něčeho

odlišného, zvláštního, nenormálního, nicméně později začal být používán jako opozice

proti převládající heterosexuální orientaci v rámci diskuse o uznání identity. Jedná se tedy

o označení, které nemá pevně stanovené hranice a tak může být použito pro jakoukoliv

identitu, která se odlišuje od „normálu“ a necítí se tak být součástí většiny.

Hudební videoklipy se v posledních letech staly téměř fenoménem a jedním

z kulturních prvků podléhajících globalizaci. Jednou z jejich nejvýznamnějších tvůrkyň se

stala americká zpěvačka s nezapomenutelným pseudonymem Lady Gaga, jejíž videa

dosáhla přes 1,3 miliardy zhlédnutí. Z tohoto pohledu by se její přesah mimo rámec

hudební autorky a interpretky dal označit jako sociální fenomén napříč mnoha kulturami.

Zajímavým prvkem těchto videoklipů je zejména způsob, jakým zpěvačka pracuje

s genderovými charakteristikami a stereotypy, a s prvky queer performativity .

Má práce tedy vychází z analýzy mediálních obsahů videoklipů Lady Gaga, jež

jsou charakteristické uměleckým ztvárněním. Snažím se analyzovat a interpretovat hry

s queer a gender performativitou, zaměřuji se na jejich tematické zaměření a posouzení

jejich vyznění. Mým cílem je zjistit, jak videoklipy této interpretky vyznívají, čím a jak

mění námi zažité stereotypy, zejména pokud se jedná o posouvání genderových hranic,

sexualitu a heteronormativitu.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V praktické části se

věnuji vysvětlení použitých termínů jako je gender, queer či sociální konstrukt. Zabývám

se konstruktivistickými koncepty genderu – konceptem Doing gender autorů C. Westové a

D. H. Zimmermana a konceptem genderové performativity autorky J. Butlerové. Věnuji se
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konceptu queer teorie, stavící na konceptech heteronormativity a queer. Rovněž věnuji

kapitolu mediální konstrukci reality, neboli tomu, jak je realita konstruovaná skrz média, a

do jaké míry jsme my, jako společnost, schopni přijímat zkonstruovanou realitu. V další

kapitole se pak zabývám tím, jak je gender a (ne) heterosexualita konstruována v médiích.

Praktická část je zaměřena na samotnou analýzu videoklipů Lady Gaga, jejich interpretaci,

a seznámení se s výsledky.
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1. Gender

Jak vyplývá již z názvu mé práce, termín gender je pro moji práci naprosto

klíčový. Je to pojem, který odlišuje muže a ženy, mužský svět od světa ženského.

Společnost často vnímá rozdíly mezi ženami a muži jako přirozené, normální a neměnné.

Pravda je ale taková, že se jedná o lidské konstrukce. Nejsou to rozdíly, které by nám byly

dány biologicky, nýbrž jsou podmíněny sociálně a kulturně. Gender tedy ovlivňuje naše

chování a vede nás k tomu, co označujeme za „typicky“ ženské a mužské, aniž bychom si

to uvědomovali. V této kapitole tak blíže specifikuji termín gender, jeho konstrukce a

význam.

„Termínem gender označujeme kulturní a sociální stereotypy a očekávání, které se

pojí k jednotlivým pohlavím“. (Fafejta 2004: 30). Je tedy sociální konstrukcí pohlaví lišící

se v každé společnosti, ale i z pohledu každého jedince. Právě s termínem gender jsou

spojeny kulturní a sociální stereotypy, které jsou připisovány mužům a ženám, neboli to,

jak se jako muži a ženy chováme, oblékáme, mluvíme, jak působíme na lidi kolem nás.

Sociální stereotypy se mění dle různých společností, důsledkem je tedy i proměnlivost

samotného vnímání genderu. Gender obsahuje určitý soubor očekávaného chování, které

formuluje naší osobnost a stává se naší součástí. Toto očekávané chování je kulturně

ovlivněno. Gender je tedy zdrojem jedincovy identity, umožňuje nám hrát naši sociální roli

ve společnosti. Jedinec si svou genderovou identitu nese většinou již od narození, kdy mu

je přidělena podle pohlaví, a nadále je společností neustále upevňována. Příkladem může

být například barva oblečení miminka, kdy modrá jasně signalizuje, že se jedná o

chlapečka, naopak růžová značí holčičku. Genderová identita musí být stvrzena okolím,

jinak je pro jedince velice složité si ji udržet. Muž nebude nosit podpatky z toho důvodu,

že by tím byla popřena jeho identita a zároveň by tím porušil genderové stereotypy.

Genderová identita je propojena s generovými rolemi. „Společenské instituce vyžadují od

svých členů, aby hráli tu roli, která odpovídá jejich genderové sebeidentifikaci“ (Šmausová

2002:21). Genderové role jsou proměnlivější, než generová identita, neboli pokud jedinec

změní svou genderovou roli, nemusí se nutně změnit i jeho genderová identita. Genderová

role se navíc přizpůsobuje kontextu, a tak jedinec může hrát i několik genderových rolí,

podle toho, v jaké společnosti se aktuálně nachází (zaměstnání, rodina, apod.). Gender

zvýrazňuje přirozené biologické rozdíly mezi muži a ženami, nelze jej tedy od pohlaví

striktně oddělit. Ačkoliv v naší společnosti se nejčastěji setkáváme pouze s mužským a
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ženským genderem, obecně jich může být nekonečně mnoho. Gender popisuje spíše to, jak

se chováme, než to, čím jsme.

Vzhledem k tomu, že sociologie je věda multiparadigmatická
1
, tak i způsobů

zkoumání genderu je mnoho. Poprvé se s termínem gender můžeme setkat na přelomu 60.

a 70. let minulého století, a to zejména ve feministické literatuře, která se snažila poukázat


[…]


s převládající normativitou. Daný předpoklad potvrzuje i text „Chci tvou ošklivost, chci

tvou nemoc“, kterým Lady Gaga říká, že nesouhlasí s touto normativistou, a naopak se

přiklání k vyjadřování odlišných identit. Queer performativitu rovněž demonstrují osoby

s maskami na obličeji, jež mohou připomínat „sado-maso“ sexuální praktiky.

12 V originále – The bath of Gaga
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Obrázek č. 12

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=wV1FrqwZyKw

52

Závěr

V předkládané práci jsem se věnovala prvkům, kterými jsou ve videoklipech

Lady Gaga reprezentovány queer performativita a gender blending. Mým cílem bylo

nalézt tyto prvky a uvést, jaké významy mohou představovat. Za tímto účelem jsem si

jako výzkumnou metodu zvolila sémiotickou analýzu, která umožňuje zkoumat různé

prvky daného sdělení na více úrovních, a zejména v širším kontextu. Pro správné

použití sémiotické analýzy pro mě bylo zásadní správně rozebrat teoretické pozadí

hledaných prvků. Zkoumané videoklipy jsem vybrala dle vlastního uvážení, neboť jsem

se musela zaměřit pouze na videoklipy, které tyto prvky obsahují. Vybrány tedy byly

čtyři videoklipy: Born this way, Alejandro, Telephone a Bad romance.

Došla jsem k názoru, že v daných videoklipech hraje zásadní roli sexualita a její

znázorňování. Ve všech videoklipech lze nalézt prvky vymezující se proti

heteronormativnímu uspořádání společnosti a vyjadřující příslušnost k odlišným

menšinám. K vyjádření odlišnosti jsou často využívány oděvy, které v danou chvíli

posílí sílu daného vyznění. Důležitou roli rovněž hraje zobrazování stereotypů, které

jsou ale následně popřeny, čímž je dokázáno, že se jedná pouze o sociální konstrukci.

Výsledem sémiotické analýzy bylo nalezení prvků gender blendingu i queer

performativity ve všech uvedených videoklipech. Došla jsem k závěru, že mezi gender

blending prvky patří zejména míšení typicky ženského a typicky mužského oblečení na

tělech jednotlivých jedinců, směšování odlišných rolí v rámci performance jednotlivých

aktérů, popírání pohlaví značící genderovou neutralitu a zobrazování obecně známých

znaků značících prolínání maskulinity a feminity. Příkladem míšení oděvů jsou vojáci

v dámských podpatcích (Alejandro), dozorkyně v uniformách s odhaleným spodním

prádlem (Telephone), Lady Gaga v pánském obleku s růžovými vlasy (Born this way).

Odlišné genderové role nalezneme v drsném chování dozorkyň hledající lásku na

seznamce (Telephone) či ve scéně zobrazující vojáky na módní přehlídce (Alejandro).

Známky genderové neutrality jsou přítomny ve scénách, kdy má Lady Gaga přepelené

své intimní partie lepícími páskami (Alejandro, Born this way). A konečně mezi prvky

zobrazující prolínání maskulinity a feminity patří například Davidova hvězda či Johana

z Arku (Alejandro). Rovněž queer performativita je v každém z videoklipů zobrazena

na několika rovinách, a to ať už se jedná o znázorňování odlišných sexuálních orientací,

odlišných lidských ras, odlišných způsobů oblékání či jedinců odporujících

normativnímu zobrazování společnosti.
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Díky uvedenému jsem tedy došla k názoru, že Lady Gaga je opravdu

fenoménem, který posouvá hranice přijímání odlišných podob sexuality, odmítá zažité

stereotypy a nabourává heteronormativní uspořádání společnosti.
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Summary

In this bachelor thesis, I was interested in elements, which represent queer

performativity and gender blending in music video clips of Lady Gaga. My objective

was to find these elements and explain what meaning they may represent. I have chosen

the semiotic analysis as the research method, which allows to look into different

elements of communication on more levels and in a broader context. In order to apply

the semiotic analysis correctly, it was very important for me to describe the theoretical

background of the examined elements. I have chosen the music video clips based on my

personal consideration because I had to focus only on music video clips that included

the researched elements. I have chosen four music videos: Born this way, Alejandro,

Telephone and Bad romance.

I came to the conclusion that sexuality and its representation play the most

important role in the music video clips. The elements defining against heteronormative

structure of society and elements expressing belonging to different minorities can be

found in all of the analyzed music video clips. In order to express the dissimilarity,

different kinds of clothing are used that strengthen the power of the message. Also

displaying stereotypes and their negation plays an important role, because it shows that

these stereotypes are only a social construct.

The result of the semiotic analysis was finding the elements of gender blending

and queer performativity in all of the music videos. I found that gender blending is

presented mainly by mixing typically feminine and typically masculine clothes on the

body of one individual, the mixing of different roles in the performance of individuals,

the negotiation of sex expressing the gender neutrality and displaying the generally

known symbols of masculinity and femininity blending.

The examples of clothes mixing are the soldiers in high-heels shoes (Alejandro),

wardresses wearing uniforms with uncovered lingerie (Telephone), Lady Gaga wearing

a suit with pink hair (Born this way). We can find different gender roles in the rough

behavior of wardresses finding love on the dating site (Telephone) or in the scenes

showing soldiers on the fashion show (Alejandro). The elements of gender neutrality

can be found in the scenes where Lady Gaga´s intimate parts are taped up (Alejandro,

Born this way). And finally the mixing of masculinity and femininity is shown throught

the elements of the star of David or Joan of Arc (Alejandro). Also queer performativity

can be found in every music video clip on more levels, for example there is a showcase
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of different sexual orientation, different races, different styles of clothing or individuals

that oppose the normative image of society.

Besed of the stated facts, I concluded that Lady Gaga is a phenomenon that

moves the boundaries of accepting different sexualities, refuses stereotypes and breaks

down the heteronormative structure of society.
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