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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Karolína Sekyrová

Název práce: Gender blending a queer performativita ve videoklipech Lady Gaga

Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Sloboda

Navržené hodnocení: výborně až velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulovaný a závěry, ke kterým autorka dochází, odpovídají na stanovenou
výzkumnou otázku. Práce je strukturovaná a zpracovaná tak, aby byla logická a přehledná. Všechny
části práce jsou funkční pro stanovený cíl. V práci není mnoho nadbytečných částí a kapitol (což se
často u bakalářských prací stává). Podle mého názoru nechybí v teoretické části práce nic, takže
následný výzkum je srozumitelný.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka poměrně samostatně zpracovala velké množství zdrojů jak českých (a slovenských), tak
zahraničních, což bylo u tohoto tématu nutné. Pracuje s nimi velice zručně, propojuje poznatky
z odborné literatury vlastním textem, z nějž je zřejmé, proč konkrétní citace či parafráze používá.
Jistou chybou je, že některé parafráze nejsou zazdrojované (ač je jasné, odkud je vzala), v seznamu
literatury se objevuje několik publikací, které nejsou v textu odkazované a ve jménech autorů/ek je
chyba. (viz níže bod 6).
Drobné nedostatky jsou v uchopení sémiotického přístupu, jelikož míchání francouzské
strukturalistické školy (Saussure, Barthes) a amerického pragmatismu (Peirce) je do jisté míry
problematické – ač se často v současných textech a popisu např. sémiotické analýzy děje (např. i
v textu Trampoty s Vojtěchovskou).
V práci chybí alespoň zmíněný odborný text, který by se zabýval Lady Gaga a jejími videy.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Zdroje, které autorka používá, jsou relevantní, aktuální a nijak nevybočují z tématu a zvoleného
paradigmatu (konstruktivistického) k němu. Právě naopak. Sice jsou používány sekundární zdroje, i
kdyby bylo možné najít adekvátní primární, přesto autorka zručně pracuje i s primárními zdroji a
kombinace obojího se jeví jako smysluplná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jelikož zvolená sémiotická analýza je kvalitativním přístupem se silně subjektivní rovinou
interpretace a odhalování významů, které mediální text produkuje, domnívám se že, ač mohla
autorka postupovat v analýze více rigidně, jsou její zjištění podložená – prvky queer a gender
blendingu dokazuje na jednotlivých scénách, v rámci nich poukazuje na prvky a praktiky, které
konotují a/nebo denotují maskulinitu, feminitu, obojí (transgender, cross-dressing), či androgynitu
(ani jedno z nich, genderovou neutralitu) a na ně často navázané reprezentace různých sexualit –
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heterosexuální, homosexuální chování a symboly, SM praktiky, asexualitu. Nejde o komplexní
sémiotickou analýzu všech čtyř videí, jelikož by to značně přesáhlo rozsah bakalářské práce, ale o
exemplárně vybrané scény a prvky, které dokládají gender blending a queer performativy.
Je asi pravdou, že v závěru mohla jít autorka ještě o krok dále za svá data a pokusit se vytvořit
nějaké typy či kategorie toho, jak „se“ to v klipech dělá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, z textu je patrné, co jsou myšlenky autorky a co jsou převzatá tvrzení, ač v některých částech
nejsou parafráze řádně zazdrojovány, vždy je označeno, o čí myšlenku jde.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce má několik menších či větších chyb po formální stránce. Jde o následující
- několik parafrází, ač jsou v textu připsány konkrétním autorům/autorkám, a je jasné, odkud je
autorka má, nejsou konkrétně zazdrojované (např. Jagose na str. 21, Kovářová str. 32);
- text připsaný Jirákovi a Říchové je text od Winfrieda Schulze, oni dva zmiňovaní jsou pouze
editoři sborníku překladových prací cizích autorů/ek. (str. 27/28);
- v seznamu použité literatury jsou publikace, které nejsou v textu odkazované (Giddens, Barša, K-
M-K, Kuhar), včetně zároveň chybně uvedených van Zoonen (Loonen) a Marta Kolářová (v textu
Kovářová); chybně uvedená je publikace Trampota, Vojtěchovská „Metody výzkumu médií“ –
v seznamu literatury je Trampotovo „Zpravodajství“.
Na několika místech se objevují překlepy či chyby, které mohly způsobit i automatické opravy ve
Wordu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka se dobrovolně chopila tématu a perspektivy, které jsou silně konstruktivistické a post-
moderní, a tak vyžadují značný vhled do tématu a specifický, na četbě literatury podložený pohled
na a přístup k sociální realitě. Také analýzy mediálních obsahů kvalitativními metodami má často
tendenci sklouznout k „dojmologii“. Domnívám se, že se studentka svého úkolu zhostila velice
dobře, pro práci nastudovala dostatečné množství relevantní literatury a její analýza, ač by jistě
mohla být více strukturovaná a rigidní v popisu konotativních a denotativních rovin jednotlivých
textů (a částí textů), poskytuje exemplární příklady toho, jak Lady Gaga konstruuje a dekonstruuje
v reprezentacích různé genderové a sexuální identity, jejichž hlavní charakteristikou je jejich
„queerování“ a gender blending.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

• Dají se identifikovat nějaký typické způsoby a mechanismy, jak se v klipech Lady Gaga
konstruuje identita mezi či vně (gender blending a queer)?

• Představte komisi nějaké odborné texty, které se zabývají Lady Gaga, coby kulturním
fenoménem a specifiky jejích videoklipů.

Celkové hodnocení práce:

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře kvůli spíše formálním chybám. Při dobré
obhajobě je možné udělit i známku výborně, jelikož se domnívám, že jde o kvalitně zpracovanou,
teoreticky fundovanou a stylisticky dobře napsanou bakalářskou práci.

Datum: 11. 6. 2014 Podpis: Zdeněk Sloboda